Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От    28.02.    2022г._№ _179___

г. Железногорск-Илимский

«Об утверждении Плана мероприятий

(«Дорожная карта») по профилактике

социального сиротства на 2022 – 2025 годы

 в Нижнеилимском районе»

     Руководствуясь  распоряжением заместителя председателя Правительства

Иркутской области от  25 ноября 2021года №  65-рзп «Об утверждении Плана

мероприятий («Дорожная карта») по профилактике социального сиротства

на 2022-2025годы», статьей 47 Устава муниципального образования

«Нижнеилимский район», администрация Нижнеилимского  муниципального

района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («Дорожная карта»)

по профилактике социального сиротства на  2022-2025 годы

в Нижнеилимском районе.

2. Настоящее постановление  опубликовать в периодическом издании

«Вестник Думы  и администрации Нижнеилимского муниципального района»

и разместить на официальном сайте  МО «Нижнеилимский район».

3. Контроль  исполнения данного постановления возложить

на заместителя мэра по социальной политике Т.К. Пирогову.

Мэр района                                                    М.С. Романов

Рассылка: в дело-2, главам городских и сельских поселений, ответственным исполнителям,

СМИ

Е.В.Дубро

30206

 ИСПОЛНЕНИЕ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») ПО ПРОФИЛАКТИКЕ  СОЦИАЛЬНОГО СИРОТСТВА

НА 2025-2025 ГОДЫ    В НИЖНЕИЛИМСКОМ РАЙОНЕ    1- е  п/г 2024 года (ДО, ОО)

№

п/п
Наименование мероприятия ИСПОЛНЕНИЕ

2.  Обеспечение проведения мероприятий, направленных на организацию взаимодействия

социально ориентированных некоммерческих организаций, родительских сообществ по

развитию наставничества над семьями, находящимися в социально опасном положении,

трудной жизненной ситуации

3.  Организация и оказание консультативной и психолого-педагогической помощи

несовершеннолетним, пережившим синдром жестокого обращения, и семьям, в том

числе состоящим на различных видах профилактического учета, по коррекции детско-

родительских отношений в раках проведения индивидуальной профилактической

работы

Шараева С.П.

2 факта ЖО с детьми, несовершеннолетние находятся на

индивидуальном сопровождении классными

руководителями, социальными педагогами, педагогами

психологами, по планам ИПР проводится работа с

родителями по коррекции детско-родительских

отношений.

4. Организация и проведение профильных смен отдыха различных категорий семей с

детьми, в том числе с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения

родителей, детьми с ограниченными возможностями здоровья и детьми-инвалидами

Шараева С.П.

Работают 19 летних оздоровительных площадок,

информация по количеству у Сорокиной А.Ю. У меня по

занятости обучающихся, состоящих на

профилактическом учете. Итоги занятости за август

будут готовы к 5.07.2024 г. Сводный отчет будет у

Гашковой Т.М.,  Чесноковой А.Г., Сорокиной А.Ю.

5. Участие в проведении на территории  Нижнеилимского района областных

межведомственных профилактических мероприятий (акций), направленных на

профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиту их прав

и законных интересов

Шараева С.П.

Областное профилактическое мероприятие «Дружить

здорово!» (январь 24 г., профилактика буллинга. День

ДДТ март и май 24г.

6. Активизация добровольческой и социально значимой деятельности

несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации, через

волонтерскую деятельность

Шараева С.П.

В волонтерском движении участвуют 7 обучающихся из

84 состоящих на профилактическом учете. МОУ района

ориентированы на продолжение активной работы в 24/25

уч.г. В банке данных волонтеров 383 добровольца.

7. Проведение  районных мероприятий,  направленных на формирование положительного

имиджа приемной семьи:

8. Организация и проведение районных мероприятий по поддержке семей, формированию

позитивного отношения и укреплению института семьи: День защиты детей,

Всемирный день ребенка, День матери, День отца, День семьи

9. Поддержка и содействие развитию клубов молодых семей

10. Вовлечение родительской общественности  в участие  областного родительского

всеобуча «Семья и школа»

За 1 полугодие проведено 2024 г. с целью

профилактики социального сиротства и

пропаганды  ответственного отношения родителей

к воспитанию и обучению детей  в

образовательных организациях проведено: 76

общешкольных родительских собраний с охватом

6338 родителей   и 693 классных родительских

собраний  с охватом 7324 родителей В собраниях

принимали участие 139   родителей из семей

находящихся в социально-опасном положении  и

205 родителей из приемных и опекаемых семей.

Пропагандируя семейные ценности и осуществляя

профилактику социального сиротства,

общеобразовательные учреждения района провели

323 тематических мероприятия для всех

участников образовательного процесса, в которых

приняли участие  5404 обучающихся, 5881

родителей, 331 педагог,  161 человек из приемных

и опекаемых семей и 131 детей и родителей из

семей СОП Дети и родители из семей «группы

риска» принимали участие в районных и областных

профилактических Неделях и «Дружить здорово!»

профилактика буллинга в образовательной среде,

День Детского телефона Доверия.

Классными руководителями и социальными

педагогами использовались в работе и такие

формы, как круглые столы, индивидуальные

беседы с родителями, консультации, школьные и

классные праздники, День открытых дверей,

различные конкурсы и спортивные мероприятия,

просмотр тематических фильмов с обсуждением,

анкетирование родителей и т.д. Классные

руководители и социальные педагоги

поддерживали связь с родителями «группы риска»

по телефону.

Родители обучающихся 17 МОУ района в

количестве 2674 человека 17 мая 2024 года приняли

участие в родительском Онлайн-собрании,

проводимом министерством образования

Иркутской области, по вопросов воспитания детей

в семье.

12. Размещение на официальных сайтах информации по пропаганде семейных ценностей,

формированию ответственного родительства и укреплению семейных отношений, о

положительном опыте воспитания детей в кровных и замещающих семей, выпуск

листовок,  брошюр

Памятки о семейных ценностях и советы

родителям размещаются на сайтах МОУ во вкладке

воспитательная работа.